
Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 20128 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110900008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo: 01400.016051/20-12
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 407.150,00
Prazo de Captação: 09/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Este é um evento inovador na área artística e cultura em

Minas Gerais, que irá atingir o grande público frequentador do Mer-
cado Central de Belo Horizonte. O objetivo é oferecer a esse público
a oportunidade de assistir, gratuitamente, shows de artistas, cantores,
grupos musicais, orquestras, corais e bandas mineiras, tanto os que já
são de renome, quanto aqueles que estão a procura de uma opor-
tunidade efetiva de divulgar seus trabalhos e conceitos musicais e
artísticos.

12 6412 - "Dois" - Segundo CD de Paola Pelosini
_Paola Pelosini Serviços Artísticos LTDA - ME
CNPJ/CPF: 15.497.074/0001-52
Processo: 01400.017182/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 180.050,00
Prazo de Captação: 09/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O projeto propõe a gravação e lançamento do segundo CD

da cantora e compositora paulistana Paola Pelosini. Com produção de
Eduardo Bid ou Victor Rice, participação de André Abujamra e di-
versos músicos consagrados do cenário musical paulistano, o disco
trará um passeio pelos ritmos que conduzem a carreira de Paola, tais
como reggae e o afrobeat. Os shows de lançamento terão entrada
franca.

PORTARIA No- 636, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe confere
a Portaria n° 913, de 20 de agosto de 2012 e o art. 4º da Portaria nº
120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art.1° - Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-
jetos culturais, relacionado no anexo à esta Portaria, para os quais os
proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante doações ou
patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18
da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º
9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 5019 - Circulação São Paulo Companhia de Dança
ASSOCIACAO PRO-DANCA
CNPJ/CPF: 11.035.916/0001-01
SP - São Paulo
Período de captação: 09/11/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
12 2502 - Virada Cultural Instrumental de Belo Horizonte
2012 - 2º Edição
YCO Promoções e Produções de Eventos Ltda.
CNPJ/CPF: 04.955.354/0001-40
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/11/2012 a 31/12/2012
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
10 5007 - Histórias Inusitadas
José Camilo Leles
CNPJ/CPF: 207.393.467-68
PE - Recife
Período de captação: 09/11/2012 a 31/12/2012

REPRESENTAÇÕES RECEBIDAS
Nº 26.495/2011 - Acidente da navegação envolvendo as LM

"SAMARITANA" e "GUMER", ocorrido no rio Negro, em Ponta
Negra, Manaus, Amazonas, em 08 de outubro de 2009.

Relatora: Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha. Revisora:
Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha. Autora: a Procuradoria
Especial da Marinha. Representado: Rômulo Soares da Silva (Pro-
prietário).

Nº 27.348/2012 - Acidente da navegação envolvendo o NM
"POMORZE", de bandeira bahamense, ocorrido nas proximidades da
Ponta da Fortaleza, no rio Guaíba, Porto Alegre, Rio Grande do Sul,
em 14 de março de 2012.

Relatora: Exmº Sr. Juiz Sergio Bezerra de Matos. Revisora:
Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha. Autora: a Procuradoria Es-
pecial da Marinha. Representados: Renato da Silva Resende (Prático)
e Michal Pecikiewicz (Comandante).

Nº 26.378/2011 - Fato da navegação envolvendo a LM "JU-
JA III", ocorrido na baía de Paranaguá, nas proximidades da ilha dos
Currais, Paraná, em 16 de janeiro de 2011.

Relator: Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha. Re-
visora: Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha. Autora: a Procuradoria
Especial da Marinha. Representado: Claudemir Mussiol (Proprietá-
rio/Condutor).

J U L G A M E N TO
EMBARGOS DE NULIDADE
Nº 23.673/2008 - Acidente da navegação envolvendo o NM

"ALAM MESRA", de bandeira cingapuriana, com o cais do armazém
19 do porto de Santos, São Paulo, ocorrido em 29 de junho de
2007.

Embargos de Nulidade Nº 01/2012, interposto em
10SET2012. Embargante: Antonio Robles Rodriguez (Prático), Advª
Drª Leonilia Maria de Castro Lemos (OAB/RJ 75.746). Embargada:
Procuradoria Especial da Marinha.

Relator: Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras. Revisor:
Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante. Decisão: por maioria nos termos do
voto do Exmo. Sr. Juiz-Relator. Conhecer os Embargos de Nulidade,
para lhes negar provimento, acolhendo as razões de impugnação apre-
sentadas pela Douta Procuradoria Especial da Marinha e reconhe-
cendo que o depoimento do ora embargante, na Capitania dos Portos
de São Paulo, foi vazio, sem elementos para elucidar os fatos, a seu
favor ou contra si, não havendo o alegado prejuízo, nada acres-
centando ao conjunto probatório dos Autos, mantendo o Acórdão ora
atacado. Acompanharam o voto do Exmº Sr. Juiz-Relator os Exmos.
Srs. Juízes Sergio Bezerra de Matos e Maria Cristina de Oliveira
Padilha. O Exmo. Sr. Juiz-Revisor votou por não conhecer os Em-
bargos, por não preencher os requisitos do art. 106 da Lei Orgânica
do Tribunal Marítimo, sendo acompanhado pelos Exmos. Srs. Juízes
Geraldo de Almeida Padilha e Marcelo David Gonçalves. Havendo
empate o Exmo. Sr. Juiz-Presidente desempatou acompanhando o
Exmo. Sr. Juiz-Relator.

CONTINUAÇÃO DA PAUTA DO DIA
Nº 24.414/2009 - Fato da navegação envolvendo a escuna

"SONHO MEU" e uma passageira, ocorrido nas proximidades da
praia da Conceição, Paraty, Rio de Janeiro, em 22 de abril de
2009.

Relatora: Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha. Revisora:
Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras. Autora: a Procuradoria Es-
pecial da Marinha. Representado: Leonardo Junqueira Mascarenhas
(Comandante), Adv. Dr. Rodolfo Vaccari Batista (OAB/SP 150.189).
Decisão unânime: julgar improcedente a representação da D. Pro-
curadoria Especial da Marinha (fls. 80 a 85) e, considerando o fato da
navegação, previsto no artigo 15, letra "e", da Lei nº 2.180/54, como
decorrente de infortúnio da própria vítima, exculpar Leonardo Jun-
queira Mascarenhas, MOC, com o arquivamento deste processo.

Nº 25.123/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo
o BM "ALMIRANTE MOREIRA IV", ocorridos no Igarapé do Furo
de Paracuúba, Manaus, Amazonas, em 29 de janeiro de 2010.

Relator: Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras. Revisora:
Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha. Autora: a Procuradoria Es-
pecial da Marinha. Representados: José Cesar Pereira Monteiro (Co-
mandante), Advª Drª Josiane Teixeira Ramos (OAB/RJ 103.321) e
Ismael Furtado Soares (Proprietário) - Revel . Decisão unânime: jul-
gar os acidentes da navegação, tipificados no art. 14, letra "a" (en-
calhe e água aberta) como decorrentes de causa não apurada acima de
qualquer dúvida e o fato da navegação, tipificado no art. 15, letra "e"
(exposição a risco) como decorrente do dolo de JOSÉ CÉSAR PE-
REIRA MONTEIRO, Comandante do B/M "ALMIRANTE MON-
TEIRO IV", e, considerando as circunstâncias e consequências dos
fatos apurados, com fulcro nos artigos 121, incisos II e VII, 123,
inciso I, 124, incisos, III e IX, 127 e 139, inciso IV, letra "d", todos
da Lei n° 2.180/54, e por não ter antecedentes neste E. Tribunal
aplicar-lhe a pena de suspensão por 30 dias, cumulativamente com a
pena de multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) e ao pagamento das
custas processuais. Exculpar o segundo Representado, Ismael Furtado
Soares, do que lhe foi atribuído na exordial da D. Procuradoria, por
não ter ficado provado acima de qualquer dúvida sua responsabi-
lidade. Oficiar à Capitania Fluvial da Amazônia Ocidental as in-
frações ao RLESTA, da responsabilidade do armador/proprietário da
embarcação: art. 17 (nome da embarcação alterado no costado); art.
18 (efetuar modificações nas características da embarcação); art. 19

(certificação da embarcação com pendências); art. 22, inciso II (ex-
cesso de passageiros conforme observação no CTS) e inciso IV (cama
estivada no convés superior, em desacordo com as normas). Além
destas, consta a provável infração ao RLESTA, art. 16, inciso I (falta
de transferência de propriedade, na Capitania), c/c o art. 4°, da Lei n°
7.652/88 (falta do registro de transferência de propriedade no Tri-
bunal Marítimo) e do art. 15 (registro de Armador do adquirente), c/c
os artigos 20 e 28, desta Lei a ser informado à Divisão de Registro do
Tribunal Marítimo, para apurar e aplicar as sanções cabíveis,

PROCESSOS QUE SERÃO ARQUIVADOS NOS TER-
MOS DO ARTIGO 68, § 1º, INCISO I, DO REGIMENTO IN-
TERNO PROCESSUAL DO TRIBUNAL MARÍTIMO

Nº 27.111/2012 - Fato da navegação envolvendo o NM
"WAN HAI 507", de bandeira cingapuriana, e o prático, ocorrido no
Terminal Portuário de Itajaí, Santa Catarina, em 23 de janeiro de
2012.

Relator: Exmº Sr. Juiz Sergio Bezerra de Matos. Revisora:
Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha. Autora: a Procuradoria Es-
pecial da Marinha. Decisão unânime: julgar o fato da navegação
capitulado no art. 15, alínea "e", da Lei nº 2.180/54, como de origem
desconhecida, mandando arquivar os autos, conforme promoção da
PEM.

Nº 27.038/2012 - Fato da navegação envolvendo o NM
"FANTASY STAR", de bandeira panamenha, ocorrido no porto de
São Francisco do Sul, Santa Catarina, em 16 de novembro de 2011.

Relator: Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante. Revisor: Exmº Sr.
Juiz Geraldo de Almeida Padilha. Autora: a Procuradoria Especial da
Marinha. Decisão unânime: julgar o fato da navegação capitulado no
art. 15, alínea "e", da Lei nº 2.180/54, como decorrente de causa
indeterminada, mandando arquivar os autos, conforme promoção da
PEM.

Nº 27.061/2012 - Acidente da navegação envolvendo o com-
boio formado pelo Rb "TAÇA DE PRATA" com as balsas "MA-
JONAVE IV" e LB II", ocorrido no rio Capim, nas proximidades do
município de Barcarena, Pará, em 07 de agosto de 2010.

Relator: Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante. Revisor: Exmº Sr.
Juiz Geraldo de Almeida Padilha. Autora: a Procuradoria Especial da
Marinha. Decisão unânime: julgar o acidente da navegação capitulado
no art. 14, alínea "a", da Lei nº 2.180/54, como decorrente de caso
fortuito, mandando arquivar os autos.

Nº 27.090/2012 - Acidente da navegação envolvendo o Rb
"CAMARÃO III", quando rebocava a balsa "LAGUNA II", ocorrido
na localidade de Arraial D'Ajuda, Porto Seguro, Bahia, em 20 de
maio de 2010.

Relator: Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante. Revisor: Exmº Sr.
Juiz Sergio Bezerra de Matos. Autora: a Procuradoria Especial da
Marinha. Decisão unânime: julgar o fato da navegação capitulado no
art. 15, alínea "e", da Lei nº 2.180/54, como decorrente de provável
culpa da própria vítima, mandando arquivar os autos.

Nº 27.135/2012 - Fato da navegação envolvendo o BM "CI-
DADE" e um passageiro, ocorrido no porto São Benedito, orla fluvial
de Belém, Pará, em 08 de outubro de 2010.

Relator: Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante. Revisor: Exmº Sr.
Juiz Sergio Bezerra de Matos. Autora: a Procuradoria Especial da
Marinha. Decisão unânime: julgar o acidente da navegação capitulado
no art. 14, alínea "a", da Lei nº 2.180/54, como decorrente de um
caso fortuito, mandando arquivar os autos do processo.

Esteve presente, pela Procuradoria, a Advogada da União,
Drª Mônica de Jesus Assumpção.

Esgotada a matéria da pauta, colocada a palavra à disposição,
e nada mais havendo a tratar, às 15h55min foi encerrada a Sessão. Do
que, para constar, mandei digitar a presente Ata, que vai assinada pelo
Exmo. Sr. Presidente e por mim, Diretor-Geral da Secretaria.

Em 6 de novembro de 2012.
Vice-Almirante (RM1) LUIZ AUGUSTO CORREIA

Juiz-Presidente

MANOEL MACHADO DOS ANJOS
Secretário

COMANDO DA MARINHA
TRIBUNAL MARÍTIMO
S E C R E TA R I A - G E R A L

ATA DA 6.763a- SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 6 DE NOVEMBRO DE 2012

(quinta-feira).
Presidência do Exmo. Sr. Juiz Vice-Almirante (RM1) LUIZ

AUGUSTO CORREIA, Secretário do Tribunal, o Bacharel MANOEL
MACHADO DOS ANJOS.

Às 13h30min, presentes os Exmos. Srs. Juízes, FERNANDO
ALVES LADEIRAS, MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA PADI-
LHA, MARCELO DAVID GONÇALVES, SERGIO BEZERRA DE
MATOS, NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO e GERALDO
DE ALMEIDA PADILHA, foi aberta a Sessão. Sem impugnação, foi
aprovada a Ata da Sessão anterior, distribuída nos termos do art. 31
do Regimento Interno.

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.324, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso I da
Constituição, e o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
e tendo em vista o disposto na Resolução CNE/CES no 1, de 3 de
abril de 2001, e no Parecer no 179/2012, da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação, proferido nos autos do
Processo no 23001.000040/2012-99, resolve:

Art. 1o Ficam reconhecidos os cursos de pós-graduação stric-
to sensu relacionados no anexo a esta Portaria, com prazo de validade
determinado pela sistemática avaliativa.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Ministério da Educação
.

Cleyton
Linha



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110900009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Propostas de Cursos Novos
131a Reunião CTC/ES
21 a 25 de novembro de 2011
Período 2010
Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Curso Nível Nota SIGLA Nome IES UF Região
1 Engenharias Engenharias III Ciências e Tecnologias Espaciais ME 4 I TA Instituto Tecnológico de Aeronáutica SP Sudeste

DO 4
Período 2011
Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Curso Nível Nota SIGLA Nome IES UF Região
1 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Ciência Animal DO 4 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul
2 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Defesa Sanitária Animal MP 3 UEMA Universidade Estadual do Maranhão MA Nordeste
3 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Ciência Animal ME 3 UFPB/Areia Universidade Federal da Paraíba/Areia PB Nordeste
4 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Ciência Animal ME 3 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul
5 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Ciências Veterinárias DO 4 UFU Universidade Federal de Uberlândia MG Sudeste
6 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Saúde Animal DO 4 UnB Universidade de Brasília DF Centro-Oeste
7 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Saúde e Produção de Ruminantes ME 3 U N O PA R Universidade Norte do Paraná PR Sul
8 Ciências Agrárias Medicina Veterinária Bioexperimentação ME 3 UPF Universidade de Passo Fundo RS Sul
9 Ciências Biológicas Biodiversidade Etnobiologia e Conservação da Natureza DO 4 UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco PE Nordeste
10 Ciências Biológicas Ciências Biológicas I Biociências ME 3 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste
11 Ciências Biológicas Ciências Biológicas I Genética e Biologia Molecular ME 4 UFG Universidade Federal de Goiás GO Centro-Oeste

DO 4
12 Ciências Biológicas Ciências Biológicas I Biologia Celular e Molecular Aplicada à Saúde ME 4 ULBRA Universidade Luterana do Brasil RS Sul

DO 4
13 Ciências Biológicas Ciências Biológicas I Biociência: Caracterização e Aplicação Diversidade Biológica ME 3 UNESP/Ass Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho/Assis SP Sudeste
14 Ciências da Saúde Enfermagem Ciências para Saúde MP 3 FEPECS Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciência da Saúde DF Centro-Oeste
15 Ciências da Saúde Enfermagem Cuidados Clínicos em Enfermagem e Saúde DO 4 UECE Universidade Estadual do Ceará CE Nordeste
16 Ciências da Saúde Enfermagem Enfermagem DO 4 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul
17 Ciências da Saúde Nutrição Nutrição DO 4 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul
18 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Ciência da Computação ME 3 FUFPI Fundação Universidade Federal do Piauí PI Nordeste
19 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Computação Aplicada ME 3 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul
20 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Ciência da Computação ME 3 UFLA Universidade Federal de Lavras MG Sudeste
21 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Ciência da Computação DO 4 UFU Universidade Federal de Uberlândia MG Sudeste
22 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Ciência da Computação ME 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste
23 Ciências Exatas e da Terra Matemática Ensino de Matemática MP 4 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste
24 Ciências Exatas e da Terra Química Química DO 4 FURG Universidade Federal do Rio Grande RS Sul
25 Ciências Exatas e da Terra Química Química DO 4 U N I FA L Universidade Federal de Alfenas MG Sudeste
26 Ciências Exatas e da Terra Química Tecnologia em Química e Bioquímica MP 4 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste
27 Ciências Humanas Antropologia/Arqueologia Arqueologia ME 3 FUFPI Fundação Universidade Federal do Piauí PI Nordeste
28 Ciências Humanas Antropologia/Arqueologia Antropologia ME 3 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul
29 Ciências Humanas Educação Educação DO 4 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul
30 Ciências Humanas Educação Educação ME 3 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste
31 Ciências Humanas Educação Educação DO 4 UNESP/RC Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho/Rio Claro SP Sul
32 Ciências Humanas Educação Educação ME 3 UNICENTRO Universidade Estadual do Centro-Oeste SP Sudeste
33 Ciências Humanas Educação Educação DO 4 UPF Universidade de Passo Fundo RS Sul
34 Ciências Humanas Geografia Geografia DO 4 UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste
35 Ciências Humanas Psicologia Psicologia ME 3 UFMA Universidade Federal do Maranhão MA Nordeste
36 Ciências Humanas Psicologia Psicologia Social ME 5 U F P B / J . P. Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste

DO 5
37 Ciências Humanas Psicologia Psicologia ME 3 UFRRJ Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro RJ Sudeste
38 Ciências Sociais Aplicadas Ciências Sociais Aplicadas I Comunicação ME 3 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste
39 Ciências Sociais Aplicadas Ciências Sociais Aplicadas I Comunicação DO 4 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul
40 Ciências Sociais Aplicadas Direito Direito DO 4 U N I S A N TO S Universidade Católica de Santos SP Sudeste
41 Ciências Sociais Aplicadas Economia Gestão e Economia da Saúde MP 4 UFPE Universidade Federal de Pernambuco PE Nordeste
42 Ciências Sociais Aplicadas Economia Economia DO 4 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul
43 Letras/Linguística e Artes Letras/Linguística História da Literatura DO 4 FURG Universidade Federal do Rio Grande RS Sul
44 Letras/Linguística e Artes Letras/Linguística Linguística Aplicada DO 4 UECE Universidade Estadual do Ceará CE Nordeste
45 Letras/Linguística e Artes Letras/Linguística Estudos Linguísticos ME 3 UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul SC Sul
46 Letras/Linguística e Artes Letras/Linguística Letras DO 4 UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sul
47 Letras/Linguística e Artes Letras/Linguística Estudos de Tradução ME 4 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

DO 4
48 Engenharias Engenharias II Engenharia Química DO 4 UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste
49 Engenharias Engenharias III Mecatrônica DO 4 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste
Legenda
ME - Mestrado
DO - Doutorado
MP - Mestrado Profissional
Propostas de Cursos Novos
132a Reunião CTC/ES
12 a 16 de dezembro de 2011
Período 2010
Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Curso Nível Nota SIGLA Nome IES UF Região
1 Multidisciplinar Interdisciplinar Sociedade e Fronteiras ME 3 UFRR Fundação Universidade Federal de Roraima RR Norte
Período 2011
Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Curso Nível Nota SIGLA Nome IES UF Região
1 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Engenharia Florestal ME 3 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul
2 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Agronomia DO 4 UESB Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia BA Nordeste
3 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Agricultura e Ambiente ME 3 U FA L Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste
4 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Horticultura Tropical ME 3 UFCG Universidade Federal de Campina Grande PB Nordeste
5 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Agronomia ME 3 UFMT Universidade Federal de Mato Grosso MT Centro-Oeste
6 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Ciências Agrárias (Agroecologia) ME 3 U F P B / J . P. Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste
7 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Engenharia Agrícola ME 4 UFRB Universidade Federal do Recôncavo da Bahia BA Nordeste

DO 4
8 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Ciências Florestais ME 3 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste
9 Ciências Agrárias Ciências Agrárias I Ciências Agrárias ME 3 UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei MG Sudeste
10 Ciências Biológicas Ciências Biológicas II Biotecnociência ME 3 U FA B C Fundação Universidade Federal do ABC SP Sudeste
11 Ciências Biológicas Ciências Biológicas II Bioquímica e Farmacologia ME 3 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste
12 Ciências Biológicas Ciências Biológicas II Formação Para a Pesquisa Biomédica MP 4 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ Sudeste
13 Ciências Biológicas Ciências Biológicas II Educação, Gestão e Difusão em Biociências MP 4 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ Sudeste
14 Ciências Biológicas Ciências Biológicas III Vi r o l o g i a ME 4 IEC Instituto Evandro Chagas PA Norte

DO 4
15 Ciências da Saúde Educação Física Educação Física ME 3 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe AL Nordeste
16 Ciências da Saúde Educação Física Educação Física ME 3 UFMT Universidade Federal de Mato Grosso MT Centro-Oeste
17 Ciências da Saúde Educação Física Educação Física ME 3 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul
18 Ciências da Saúde Educação Física Prescrição de Exercício Físico MP 3 U N O PA R Universidade Norte do Paraná PR Sul
19 Ciências da Saúde Enfermagem Enfermagem ME 3 UFMS Universidade Federal de Mato Grosso do Sul MS Centro-Oeste
20 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Engenharia de Computação ME 3 FURG Universidade Federal do Rio Grande RS Sul
21 Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação Informática ME 3 U FA L Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste
22 Ciências Humanas Educação Educação e Tecnologia MP 3 IFSul Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Granden-

se
RS Sul

23 Ciências Humanas Educação Gestão e Práticas Educacionais MP 3 UNINOVE Universidade Nove de Julho SP Sudeste
24 Ciências Humanas Educação Educação ME 3 UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sul
25 Ciências Humanas Educação Educação DO 4 U N I VA L I Universidade do Vale do Itajaí SC Sul
26 Ciências Humanas História História ME 3 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste
27 Ciências Humanas História História MP 3 FURG Universidade Federal do Rio Grande RS Sul
28 Ciências Humanas História História, Cultura e Identidade ME 3 UEPG Universidade Estadual de Ponta Grossa RS Sul
29 Ciências Humanas História História ME 3 U FA L Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste
30 Ciências Humanas Psicologia Psicologia DO 4 UCB Universidade Católica de Brasília DF Centro-Oeste

Cleyton
Linha



Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201720 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 656, DE 22 DE MAIO DE 2017 (*)

Declara que os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados em anexo foram devidamente reconhecidos ou descredenciados com a homologação do Parecer CNE/CES no 288/2015, da
lavra da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e o art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, e tendo
em vista o disposto nos Pareceres no 288/2015, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação - CNE/CES, e no 0109/2015/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério
da Educação - CONJUR-MEC, consoante o que consta dos autos do Processo no 23001.000169/2014-69, resolve:

Art. 1o Ficam devidamente reconhecidos, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, os cursos acadêmicos, níveis de Mestrado e de Doutorado, e os Mestrados Profissionais, aprovados
pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES na Avaliação Trienal de 2013, relativa ao período de 2010 a 2012, relacionados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2o Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação - SNPG os cursos acadêmicos, níveis de Mestrado e de Doutorado, e os Mestrados Profissionais, relacionados nos Anexos II, III e IV
desta Portaria.

Art. 3o Fica revogada a retificação publicada no Diário Oficial da União de 8 de junho de 2017, Seção 1, página 25.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO I
Programas/Cursos Avaliados pelas Comissões de Área e pelo CTC-ES com nota igual ou superior a 3

Nº Área de Avaliação Sigla IES Nome IES UF Status Jurídico Código PPG Nome do Programa Nome do Curso Nível Avalia-
do

Nota Fi-
nal 2013

1 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010020P3 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 5

2 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010020P3 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 5

3 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010052P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO MP 4

4 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010063P4 C O N TA B I L I D A D E CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

5 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FA C S UNIVERSIDADE SALVADOR BA Particular 28013018004P9 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 3

6 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018065P7 ADMINISTRAÇÃO E CONTRO-
LADORIA

Administração e Controladoria ME 4

7 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018071P7 ADMINISTRAÇÃO E CONTRO-
LADORIA

Administração e Controladoria MP 4

8 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014001P5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

Administração de Empresas DO 4

9 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014001P5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ME 4

10 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010013P0 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 4

11 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS TURÍS-
TICOS

GESTÃO DE NEGÓCIOS TURÍSTICOS MP 3

12 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010016P7 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 5

13 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010016P7 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 5

14 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010073P0 C O N TA B I L I D A D E C O N TA B I L I D A D E DO 5

15 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010073P0 C O N TA B I L I D A D E C O N TA B I L I D A D E ME 5

16 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010055P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO MP 4

17 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010061P2 TURISMO TURISMO MP 3

18 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 1 P 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS MP 5

19 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013015P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 4

20 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 2 P 6 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ME 4

21 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 3 P 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRA-
ÇÃO

DO 4

22 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 3 P 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 4

23 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013041P3 Ciências Contábeis CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

24 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013045P9 Gestão Pública Gestão Pública MP 3

25 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

A L FA FACULDADE ALVES FARIA GO Particular 52016013002P3 Administração Administração MP 3

Ministério da Educação
.

Art. 1º Alterar o Art. 3º do ROCA 21-80 "Regulamento de
Serviço Regional de Investigação e Prevenção de Acidentes Aero-
náuticos (SERIPA)", aprovado pela Portaria nº 931/GC3, de 27 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 122, de 28 de
junho de 2017, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º Os SERIPA têm suas sedes estabelecidas nas Por-
tarias de ativação e suas áreas de atuação são:

I - SERIPA 1: Estados do Pará, Maranhão e Amapá;
II - SERIPA 2: Estados de Pernambuco, Piauí, Ceará, Rio

Grande do Norte, Paraíba, Alagoas, Sergipe e Bahia;
III - SERIPA 3: Estados do Rio de Janeiro, Espírito Santo e

Minas Gerais;
IV - SERIPA 4: Estados de São Paulo e Mato Grosso do

Sul;
V - SERIPA 5: Estados do Rio Grande do Sul, Santa Ca-

tarina e Paraná;
VI - SERIPA 6: Distrito Federal e Estados de Goiás, Mato

Grosso e Tocantins; e
VII - SERIPA 7: Estados do Amazonas, Rondônia, Acre e

Roraima." (NR)
Art. 2º A vigência desta Portaria retroage a 28 de junho de

2017.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.098/GC3, DE 26 DE JULHO DE 2017

Delegação de competência.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
tendo em vista o disposto no § 1° do art. 23 da Estrutura Regimental
do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30
de abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67273.000314/2017-20, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Comandante da ALA 4 para
representar o Comando da Aeronáutica (COMAER) na celebração de
Protocolo de Intenções com a Universidade Federal de Santa Maria
(UFSM), que tem por objeto o estabelecimento de ações conjuntas
entre o COMAER e a UFSM voltadas para propiciar, incentivar e
ampliar projetos conjuntos nas áreas do ensino, em todos os níveis, da
pesquisa e da melhoria das ações das instituições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.099/GC3, DE 26 DE JULHO DE 2017

Aprova o Regulamento do Serviço de Re-
crutamento e Preparo de Pessoal da Ae-
ronáutica.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no inciso XI do art. 23 da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67400.001670/2017-68, resolve:

Art. 1º Aprovar o ROCA 21-103 "Regulamento de Serviço
de Recrutamento e Preparo de Pessoal da Aeronáutica (SEREP)", que
com esta baixa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

(*) O Regulamento de que trata a presente Portaria será publicado no
Boletim do Comando da Aeronáutica (BCA).

Cleyton
Linha



Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201742 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

1237 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31001017145P6 CIÊNCIAS AMBIENTAIS E CON-
S E RVA Ç Ã O

CIÊNCIAS AMBIENTAIS E CONSERVA-
ÇÃO

ME 4

1238 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

RJ Pública Estadual 31004016045P0 MEIO AMBIENTE MEIO AMBIENTE DO 4

1239 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-
NENSE

RJ Pública Federal 31003010057P6 DEFESA E SEGURANÇA CIVIL DEFESA E SEGURANÇA CIVIL MP 3

1240 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-
NENSE

RJ Pública Federal 31003010089P5 Engenharia de Biossistemas Engenharia de Biossistemas ME 3

1241 CIÊNCIAS AMBIENTAIS USS UNIVERSIDADE SEVERINO SOM-
BRA

RJ Particular 31027016003P9 Ciências Ambientais Ciências Ambientais MP 3

1242 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UNISUAM CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUS-
TO MOTTA

RJ Particular 31063012001P8 DESENVOLVIMENTO LOCAL DESENVOLVIMENTO LOCAL MP 3

1243 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN Pública Federal 22001018074P6 DESENVOLVIMENTO E MEIO
AMBIENTE

DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIEN-
TE

DO 4

1244 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN Pública Federal 2 3 0 0 1 0 11 0 3 6 P 0 DESENVOLVIMENTO E MEIO
AMBIENTE

DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIEN-
TE

ME 4

1245 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UERN UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

RN Pública Estadual 23002018005P3 Ciências Naturais Ciências Naturais ME 3

1246 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFERSA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

RN Pública Federal 23003014016P1 Ambiente, tecnologia e sociedade Ambiente, tecnologia e sociedade ME 3

1247 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFRR FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RORAIMA

RR Pública Federal 13001019001P3 RECURSOS NATURAIS RECURSOS NATURAIS ME 4

1248 CIÊNCIAS AMBIENTAIS F E E VA L E UNIVERSIDADE FEEVALE RS Particular 42041015001P2 QUALIDADE AMBIENTAL Qualidade Ambiental DO 5
1249 CIÊNCIAS AMBIENTAIS F E E VA L E UNIVERSIDADE FEEVALE RS Particular 42041015001P2 QUALIDADE AMBIENTAL QUALIDADE AMBIENTAL ME 5
1250 CIÊNCIAS AMBIENTAIS U N I VAT E S CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVA-

TES
RS Particular 42014018001P6 AMBIENTE E DESENVOLVI-

M E N TO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO DO 4

1251 CIÊNCIAS AMBIENTAIS U N I VAT E S CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVA-
TES

RS Particular 42014018001P6 AMBIENTE E DESENVOLVI-
M E N TO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ME 4

1252 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA

SC Pública Federal 41001010038P7 AGROECOSSISTEMAS AGROECOSSISTEMAS ME 4

1253 CIÊNCIAS AMBIENTAIS U N I VA L I UNIVERSIDADE DO VALE DO ITA-
JAÍ

SC Particular 41005015004P7 CIÊNCIA E TECNOLOGIA AM-
B I E N TA L

Ciência e Tecnologia Ambiental DO 4

1254 CIÊNCIAS AMBIENTAIS U N I VA L I UNIVERSIDADE DO VALE DO ITA-
JAÍ

SC Particular 41005015004P7 CIÊNCIA E TECNOLOGIA AM-
B I E N TA L

CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL ME 4

1255 CIÊNCIAS AMBIENTAIS FURB UNIVERSIDADE REGIONAL DE
BLUMENAU

SC Pública Municipal 4 1 0 0 6 0 11 0 0 3 P 7 ENGENHARIA AMBIENTAL ENGENHARIA AMBIENTAL ME 4

1256 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UNESC UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E

SC Particular 41015010001P0 CIÊNCIAS AMBIENTAIS CIÊNCIAS AMBIENTAIS ME 4

1257 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA

SC Pública Federal 41001010068P3 AGROECOSSISTEMAS Agroecossistemas MP 3

1258 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UNOCHAPECÓ UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA
REGIÃO DE CHAPECÓ

SC Particular 41016017001P6 CIÊNCIAS AMBIENTAIS CIÊNCIAS AMBIENTAIS ME 3

1259 CIÊNCIAS AMBIENTAIS FUFSE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

SE Pública Federal 27001016007P0 DESENVOLVIMENTO E MEIO
AMBIENTE

DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIEN-
TE

ME 5

1260 CIÊNCIAS AMBIENTAIS USP/ESALQ UNIV.DE SÃO PAULO/ESCOLA SUP.
DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEI-

ROZ

SP Pública Estadual 33002037020P1 ECOLOGIA APLICADA ECOLOGIA APLICADA DO 7

1261 CIÊNCIAS AMBIENTAIS USP/ESALQ UNIV.DE SÃO PAULO/ESCOLA SUP.
DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEI-

ROZ

SP Pública Estadual 33002037020P1 ECOLOGIA APLICADA ECOLOGIA APLICADA ME 7

1262 CIÊNCIAS AMBIENTAIS USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010145P8 CIÊNCIA AMBIENTAL CIÊNCIA AMBIENTAL DO 6
1263 CIÊNCIAS AMBIENTAIS USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010145P8 CIÊNCIA AMBIENTAL CIÊNCIA AMBIENTAL ME 6
1264 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

CAMPINAS
SP Pública Estadual 33003017082P2 AMBIENTE E SOCIEDADE AMBIENTE E SOCIEDADE DO 5

1265 CIÊNCIAS AMBIENTAIS INPE INSTITUTO NACIONAL DE PESQUI-
SAS ESPACIAIS

SP Pública Federal 3 3 0 1 0 0 1 3 0 11 P 0 CIÊNCIA DO SISTEMA TERRES-
TRE

CIÊNCIA DO SISTEMA TERRESTRE DO 5

1266 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UNOESTE UNIVERSIDADE DO OESTE PAULIS-
TA

SP Particular 33054010005P3 Meio Ambiente e Desenvolvimento
Regional

Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional ME 4

1267 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFSCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

SP Pública Federal 33001014040P5 Sustentabilidade na Gestão Ambien-
tal

Sustentabilidade na Gestão Ambiental MP 3

1268 CIÊNCIAS AMBIENTAIS U N I TA U UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ SP Pública Municipal 33021015009P4 CIÊNCIAS AMBIENTAIS CIÊNCIAS AMBIENTAIS MP 3
1269 CIÊNCIAS AMBIENTAIS U N I TA U UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ SP Pública Municipal 33021015012P5 Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3
1270 CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFT FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DO TOCANTINS
TO Pública Federal 16003012001P4 CIÊNCIAS DO AMBIENTE CIÊNCIAS DO AMBIENTE ME 4

1271 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I I N PA INSTITUTO NACIONAL DE PESQUI-
SAS DA AMAZÔNIA

AM Pública Federal 1 2 0 0 2 0 11 0 0 9 P 8 GENÉTICA, CONSERVAÇÃO E
BIOLOGIA EVOLUTIVA

GENÉTICA , CONSERVAÇÃO E BIOLO-
GIA EVOLUTIVA

DO 4

1272 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I I N PA INSTITUTO NACIONAL DE PESQUI-
SAS DA AMAZÔNIA

AM Pública Federal 1 2 0 0 2 0 11 0 0 9 P 8 GENÉTICA, CONSERVAÇÃO E
BIOLOGIA EVOLUTIVA

GENÉTICA, CONSERVAÇÃO E BIOLOGIA
E V O L U T I VA

ME 4

1273 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
SANTA CRUZ

BA Pública Estadual 28007018008P8 BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA
DE MICRORGANISMOS

Biologia e Biotecnologia de Microrganismos DO 4

1274 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
SANTA CRUZ

BA Pública Estadual 28007018008P8 BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA
DE MICRORGANISMOS

BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA DE MI-
CRORGANISMOS

ME 4

1275 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010084P1 Genética e Biodiversidade Genética e Biodiversidade ME 3

1276 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010089P3 Biociências Biociências ME 3

1277 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UESB UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SU-
DOESTE DA BAHIA

BA Pública Estadual 2 8 0 0 6 0 11 0 0 9 P 8 GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E
C O N S E RVA Ç Ã O

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CON-
S E RVA Ç Ã O

ME 3

1278 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010007P8 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIO-
LOGIA MOLECULAR)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA MO-
LECULAR)

DO 6

1279 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010007P8 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIO-
LOGIA MOLECULAR)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA MO-
LECULAR)

ME 6

1280 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010045P7 BIOLOGIA ANIMAL BIOLOGIA ANIMAL DO 4
1281 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010045P7 BIOLOGIA ANIMAL BIOLOGIA ANIMAL ME 4
1282 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE

GOIÁS
GO Pública Federal 52001016005P9 BIOLOGIA BIOLOGIA DO 4

1283 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016005P9 BIOLOGIA BIOLOGIA ME 4

1284 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016056P2 Genética e Biologia Molecular Genética e Biologia Molecular DO 4

1285 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016056P2 Genética e Biologia Molecular Genética e Biologia Molecular ME 4

1286 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I PUC-GOIÁS PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓ-
LICA DE GOIÁS

GO Particular 52002012008P4 GENÉTICA GENÉTICA ME 3

1287 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010009P8 BIOLOGIA CELULAR BIOLOGIA CELULAR DO 6

1288 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010009P8 BIOLOGIA CELULAR BIOLOGIA CELULAR ME 6

1289 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010054P3 GENÉTICA GENÉTICA DO 6

1290 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010054P3 GENÉTICA GENÉTICA ME 6

1291 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010068P4 BIOINFORMÁTICA BIOINFORMÁTICA DO 6

1292 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFOP UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

MG Pública Federal 32007019006P7 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO 6

1293 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFOP UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

MG Pública Federal 32007019006P7 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ME 6

1294 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Pública Federal 32006012006P0 GENÉTICA E BIOQUÍMICA GENÉTICA E BIOQUÍMICA DO 5

1295 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Pública Federal 32006012006P0 GENÉTICA E BIOQUÍMICA GENÉTICA E BIOQUÍMICA ME 5

1296 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

MG Pública Federal 32002017028P9 BIOLOGIA CELULAR E ESTRU-
TURAL

BIOLOGIA CELULAR E ESTRUTURAL DO 4

1297 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

MG Pública Federal 32002017028P9 BIOLOGIA CELULAR E ESTRU-
TURAL

BIOLOGIA CELULAR E ESTRUTURAL ME 4

Cleyton
Linha

Cleyton
Linha



6/25/2018 Plataforma Sucupira

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/viewPrograma.jsf?popup=true&id_programa=204905 1/5

(http://www.brasil.gov.br)

Dados Básicos do Programa

Nome:
Genética e Biologia Molecular
Coordenador(a):
CLAYTON LUIZ BORGES
Nome do Programa em Inglês:
Genetics and Molecular Biology
Código:
52001016056P2
Área Básica:
GENÉTICA (20200005)
Área de Avaliação:
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I
Situação:
EM FUNCIONAMENTO
Observações:
Pelo Ofício PRPPG/GAB/N º 063/2012, de 13/04/2012, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UFG, Professoa
Divina das Dores de Paula Cardoso, informa que as atividades do PPG em Genética e Biologia Molecular iniciaram em 01
de março de 2012. Atualizado por Fabrício em 19/04/2012.
===================================================================================

Tipos de Regime Letivo

Nome Ano de Início

SEMESTRAL 2012

Áreas de Concentração do Programa Data de Início Data de Fim

GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR 01/01/2012 -

Instituições de Ensino Superior Envolvidas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS   (COORDENADORA)

CEP:
74001970
Logradouro:

http://www.brasil.gov.br/


6/25/2018 Plataforma Sucupira

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/viewPrograma.jsf?popup=true&id_programa=204905 2/5

Prédio da Reitoria, 1º. Andar
Número:
sn
Complemento:
-
Bairro:
Camp.Samambaia
Município:
Goiânia - GO
FAX:
(62) 3521-1190
Telefone(s):
(62) 3521-1203 Ramal: 0
E-mail Institucional do Programa:
CLAYTON@UFG.BR
URL:
http://pgbm.icb.ufg.br/ (http://pgbm.icb.ufg.br/)
Início:
01/01/2012
Fim:
-
Coordenadas:

-16.6021   -49.26112   

Cursos

GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR

Nível:
Mestrado
Código do Curso:
52001016056M2
Nota do Curso:
4
Data da Recomendação:
22/11/2011
Créditos em Disciplinas para Titulação:
18
Créditos em Trabalhos de Conclusão para Titulação:
16
Outros Créditos para Titulação:
1616
Equivalência Hora-Aula/Crédito:
16
Data de Início:
01/01/2012

http://pgbm.icb.ufg.br/


6/25/2018 Plataforma Sucupira

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/viewPrograma.jsf?popup=true&id_programa=204905 3/5

GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR

Situação:
EM FUNCIONAMENTO
Observações:
-
Último CTC:
-

Áreas de Concentração do Curso

GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR

Ato(s) Normativos

Assunto Normativo:
Renovação de Reconhecimento
Tipo de Ato Normativo:
Portaria
Número:
0656
Data da Publicação:
27/07/2017
Endereço Eletrônico:
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/07/2017&jornal=1&pagina=20&totalA
(http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/07/2017&jornal=1&pagina=20&totalA)
Descrição:
Homologação do Parecer CNE/CES 288/2015. Resultado da Trienal 2013.

Assunto Normativo:
Reconhecimento
Tipo de Ato Normativo:
Portaria
Número:
1324
Data da Publicação:
09/11/2012
Endereço Eletrônico:
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/11/2012&jornal=1&pagina=8&totalAr
(http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/11/2012&jornal=1&pagina=8&totalAr)
Descrição:
Homologação das 131ª e 132ª Reuniões do CTC-ES, Parecer CNE/CES 179/2012.

Nível:
Doutorado
Código do Curso:
52001016056D3
Nota do Curso:
4
Data da Recomendação:
22/11/2011
Créditos em Disciplinas para Titulação:
24
Créditos em Trabalhos de Conclusão para Titulação:

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/07/2017&jornal=1&pagina=20&totalA
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/11/2012&jornal=1&pagina=8&totalAr


6/25/2018 Plataforma Sucupira

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/viewPrograma.jsf?popup=true&id_programa=204905 4/5

 

16
Outros Créditos para Titulação:
5
Equivalência Hora-Aula/Crédito:
16
Data de Início:
01/01/2012
Situação:
EM FUNCIONAMENTO
Observações:
-
Último CTC:
-

Áreas de Concentração do Curso

GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR

Ato(s) Normativos

Assunto Normativo:
Renovação de Reconhecimento
Tipo de Ato Normativo:
Portaria
Número:
0656
Data da Publicação:
27/07/2017
Endereço Eletrônico:
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/07/2017&jornal=1&pagina=20&totalA
(http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/07/2017&jornal=1&pagina=20&totalA)
Descrição:
Homologação do Parecer CNE/CES 288/2015. Resultado da Trienal 2013.

Assunto Normativo:
Reconhecimento
Tipo de Ato Normativo:
Portaria
Número:
1324
Data da Publicação:
09/11/2012
Endereço Eletrônico:
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/11/2012&jornal=1&pagina=8&totalAr
(http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/11/2012&jornal=1&pagina=8&totalAr)
Descrição:
Homologação das 131ª e 132ª Reuniões do CTC-ES, Parecer CNE/CES 179/2012.

Programas Minter/Dinter
Não há programas Minter/Dinter associados ao programa.

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/07/2017&jornal=1&pagina=20&totalA
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/11/2012&jornal=1&pagina=8&totalAr


6/25/2018 Plataforma Sucupira

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/viewPrograma.jsf?popup=true&id_programa=204905 5/5

(/sucupira/public/index.xhtml)

(http://www.capes.gov.br) (http://www.ufrn.br) (https://www.rnp.br) (http://www.mec.gov.br) (http://www.brasil.gov

Compatibilidade

 (http://www.google.com/intl/pt-BR/chrome/)  (http://br.mozdev.org/firefox/download/)
 (http://www.apple.com/safari/download/) Versão do sistema: 3.6.8 Copyright 2016 Capes. Todos os direitos reservados.

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/index.xhtml
http://www.capes.gov.br/
http://www.ufrn.br/
https://www.rnp.br/
http://www.mec.gov.br/
http://www.brasil.gov.br/
http://www.google.com/intl/pt-BR/chrome/
http://br.mozdev.org/firefox/download/
http://www.apple.com/safari/download/

	dou1.pdf
	dou2
	dourenova1
	dourenova2
	Comprovante de credenciamento capes



